闽疾控局传防函〔2026〕1 号

福建省疾病预防控制局 福建省卫生健康委员会
福建省残联 福建省红十字会关于开展 2026 年

“世界防治麻风病日”活动的通知

各设区市卫健委（疾控局）、平潭综合实验区社会事业局（疾控

局）、残联、红十字会：

2026年1月25日是第73届“世界防治麻风病日”暨第39届“中

国麻风节”。为进一步巩固福建省麻风防治成果，提升人民健康

水平，根据国家疾控局综合司、国家卫生健康委办公厅、中国残

联办公厅、中国红十字会总会办公室《关于开展2026年世界防治

麻风病日活动的通知》（国疾控综传防函〔2025〕331号）要求，

结合我省麻风防治工作实际，省疾控局、省卫健委、省残联和省

红十字会决定联合开展2026年世界防治麻风病日活动。现将有关

事项通知如下。

一、活动主题

2026年宣传活动的主题为“消除麻风危害，共筑健康中国”，

旨在坚持党的领导、部门协作、动员社会、全民参与的综合防控

机制，全力推进实现全面消除麻风危害的目标。同时，通过开展

系列宣传慰问活动，引导社会公众了解麻风，消除歧视和偏见，

通过关心麻风防治工作人员提升其专业责任意识，形成全社会关

福 建 省 疾 病 预 防 控 制 局

— 2 —

心关爱麻风患者和治愈者的良好氛围，共同筑牢健康福建屏障，

促进社会文明进步。

二、活动内容

（一）提高认识，夯实部门责任。各级疾控、卫健部门要持

续优化麻风防治服务体系，组织动员各级医疗卫生机构临床医

生，特别是重点区域综合医院皮肤科、神经科医生参与麻风病早

期发现工作，为疑似麻风症状患者提供规范检查，切实加强病例

主动发现、早期诊断和规范治疗。红十字会等部门及有关机构、

社会团体要以“世界防治麻风病日”为契机，统筹整合现有资源，

深入开展麻风患者关爱工作，进一步完善麻风患者及治愈者保障

政策，细化落实保障措施，切实解决其民生问题。

（二）宣传动员，增强防病意识。各相关单位要深入挖掘现

有科普宣传资源，创新宣传方式，拓展宣传渠道，组织开展内容

丰富、形式多样的宣传活动，普及麻风防治知识，增强麻风可疑

症状发现意识，消除公众对麻风的恐惧和歧视，倡导尊重和关爱

麻风患者，为麻风防治创造良好的社会支持环境。

（三）关怀慰问，弘扬奉献精神。各级疾控、卫健、残联、

红十字会等部门及相关机构、社会团体要切实加强对麻风患者及

治愈者的关爱帮扶工作，积极协调推动宣传期间开展走访慰问活

动。同时要着力关心一线麻风防治工作者，大力弘扬新时代麻风

防治人员的先进事迹和崇高精神，进一步增强其职业认同感和荣

誉感。

（四）聚焦重点，落实精准防治。各地要深入贯彻落实《福

建省全面消除麻风危害可持续发展规划（2024—2030年）》部署

— 3 —

要求，紧密结合本地实际，聚焦重点环节，扎实推进麻风防治工

作。要持续完善麻风防治体系，强化监测预警，深化医防协同融

合，统筹整合多部门资源，着力提升早期发现和规范诊疗能力，

形成工作合力，确保全面消除麻风危害目标如期实现。

三、相关工作要求

各地疾控部门要切实发挥牵头作用，深入挖掘主题宣传活动

中的先进经验、典型事迹和模范人物，及时梳理总结可宣传、可

推广的优秀做法，报送省疾控局。

联系人：省疾控局传防处 谢绮斌，联系电话：0591—

87873225

省疾控中心 张子胜，联系电话：059187826950

福建省疾病预防控制局 福建省卫生健康委员会

福建省残疾人联合会 福建省红十字会

2026 年 1 月 8 日

（此件主动公开）

	福建省疾病预防控制局 福建省卫生健康委员会福建省残联 福建省红十字会关于开展2026年“世界防治麻风
	各设区市卫健委（疾控局）、平潭综合实验区社会事业局（疾控局）、残联、红十字会：
	一、活动主题
	二、活动内容

	（此件主动公开）